[image: image1.jpg]

ПРИКАЗ  №  ___154_о/д

от   14.10.2015                                                                                                          п. Усть-Нера
Об организации ЕГЭ  в Оймяконском улусе
в 2015/2016 учебном году
В целях подготовки и успешного проведения государственной итоговой аттестации обучающихся в форме ЕГЭ в 2015/2016 учебном году, согласно Порядку проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденному приказом МО и Н РФ от 26.12.2013г. №1400, с изменениями, внесенными приказом Министерства образования и науки РФ от 16 января 2015г. №9
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План-график по организации и проведению ЕГЭ на 2015/2016 учебный год согласно Приложению.
2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1 назначить ответственных лиц за организацию и проведение ЕГЭ в 2015/2016 учебном году;
2.2 разработать план мероприятий по организации и проведению государственной итоговой аттестации  форме ЕГЭ, ГВЭ в текущем учебном году. Предоставить данные планы в отдел мониторинга и развития образования МКУ «Оймяконский улус (район)» в срок до 09.11. 2015.
3. Отделу мониторинга и развития образования МКУ «УО МО «Оймяконский улус (район)» (начальник Фасхутдинова Д.С.) обеспечить контроль издания приказов по всем вопросам итоговой аттестации выпускников, составление РБД выпускников,  участия в ЕГЭ детей - инвалидов, досрочной сдачи ЕГЭ выпускниками, психологического сопровождения подготовки к экзаменам выпускников общеобразовательных учреждений.
4. Улусной методической службе  МКУ «УО МО «Оймяконский улус (район)» (зав. Николаева Т.Н.) организовать работу по проведению предметных семинаров,  улусных методических объединений по вопросам ЕГЭ, ГВЭ, оказанию методической помощи учителям предметникам, по курсовой подготовке учителей по ЕГЭ.
5. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника отдела мониторинга развития образования МКУ «УО МО «Оймяконский улус (район)» Фасхутдинову Д.С.
        Начальник

п/п

М.А. Шеленговская

                                                                                                                           Приложение
к приказу Управления образования

от “14” октября 2015 г. №_____
ПЛАН-ГРАФИК

по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации  вформе ЕГЭ, ГВЭ

 по образовательным программам среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях

МО “Оймяконский улус (район)” в 2015/2016 учебном году

	№
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Результат исполнения
	Плановый срок исполнения

	В ТЕЧЕНИЕ 2015- 2016 Учебного  года

	1
	Подготовка аналитического материала «Итоги проведения государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ  в 2015 году».
	Отдел мониторинга и развития образования
	Аналитический отчет
	сентябрь-октябрь 2015г.

	2
	Разработка плана-графика подготовки и проведения  государственной итоговой аттестации выпускников 9, 11(12) классов в 2016 году
	 Отдел мониторинга и развития образования
	Планирование мероприятий по подготовке к ГИА              в 2015 году с
	сентябрь –октябрь 2015 г

	3
	Разработка локальных актов, обеспечивающих проведение ЕГЭ в улусе.
	Отдел мониторинга и развития образования
	Приказы УО
	В течение года

	4
	Проведение совещания при Главе МО      «Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников  в 2015 году. Задачи по подготовке обучающихся 9,11(12) классов             к государственной итоговой аттестации в 2016 году»
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Подготовка презентаций, справок, аналитических материалов
	октябрь-ноябрь 2015г.

	5
	Обеспечение ОУ нормативно-правовыми и инструктивными документами Минобразования и науки РФ, МО РС (Я), ЦМКО по единому государственному экзамену.
	Отдел мониторинга и развития образования
	Рассылка документов

МОиН РФ, МО Р(Я),

ЦМКО
	В течение года

	6
	Проведение репетиционных экзаменов по различным предметам в форме ЕГЭ.
	Отдел мониторинга и развития образования
	По плану ЦМКО
	октябрь,декабрь

февраль, март

	7
	Работа с общественностью и родителями по организации и проведению ЕГЭ.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Ведение информационных стендов в ОУ, раздела на официальных сайтах УО, ОУ  , индивидуальное консультирование
	В течение года

	8
	Работа раздела « ЕГЭ» сайта МУ «УО МО «Оймяконский улус (район)».
	Отдел мониторинга и развития образования
	своевременное обновление информации в сети Интерент
	В течение года

	9
	Работа со СМИ.
	Отдел мониторинга и развития образования
	Своевременное размещение информации о ГИА
	В течение года

	10
	Охват курсами повышения квалификации учителей предметников.
	Улусный методкабинет,

руководители ОУ
	Проведение курсов повышения квалификации согласно заявкам
	В течение года

	11
	Организация работы телефона “горячей линии”
	Отдел мониторинга и развития образования
	Публикация в средствах массовой информации
	В течение года

	11
	Проведение заседаний методических объединений педагогов «Анализ результатов ГИА 2015 года и планирование работы по подготовке обучающихся на 2015-2016 уч.год»
	Руководители МО
	Использование аналитических материалов
	октябрь-ноябрь 2015г.

	12
	Проведение муниципального мониторинга учебных достижений обучающихся в 2015/2016 учебном году:

	Отдел мониторинга и развития образования,

Улусная методическая служба
	-пробные экзамены по математике и русскому языку в 9 классах в ОУ                  (по единым текстам);
 - пробные экзамены по математике и русскому языку в 11 классах в ОУ  (по единым текстам)
- проведение проверочных работ за 3 четверть по профильным предметам             в 9 кл.;
 - пробные экзамены по математике и русскому языку в 9 классах в ОУ                       (по единым текстам)
-проведение пробных экзаменов (предметы по выбору) в форме ЕГЭ

	декабрь

март 2016г.

	13
	Обеспечение консультационной поддержки по вопросам, связанным с организацией и проведением государственной итоговой аттестации 2015 года
	Отдел мониторинга и развития образования
	Консультирование всех участников образовательного процесса
	в течение года

	14
	Подписание Распоряжения Главы  МО “Оймяконский улус (р-н)   “О проведении государственной итоговой аттестации в МО “Оймяконский улус (р-н) в 2016 году”
	Отдел мониторинга и развития образования
	Распоряжение Главы
	01.02.2016 г.

	15
	Внесение сведений  в РИС, ФИС в порядке, установленном Правительствои Российской Федерации
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Своевременное внесение сведений в ФИС
	По плану-графику внесения сведений в РИС, ФИС, утвержденным МО РС(Я)

	16
	Обеспечение информационной безопасности при хранении, использовании и передаче ЭМ, определение мест хранения ЭМ, лиц, имеющих к ним доступ, принятие мер по защите КИМ от разглашения содержащейся в них информации
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	      Приказ УО
	В период проведения ГИА

	17
	Обеспечение ППЭ необходимым комплектом ЭМ для проведения ГИА
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Ведомости ЭМ
	В период проведения ГИА

	ОКТЯБРЬ

	18
	Учет выпускников и выпускников прошлых лет.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Сведения РБД
	1.10.2015 г.

	19
	Учет выпускников  “группы риска”
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	План мероприятий по предупреждению неудовлетворительной сдачи экзаменов
	1.10.2015 г.

	20
	Запрос о планах ОУ о подготовке к  ЕГЭ-2016г.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	План подготовки ОУ к ЕГЭ
	    19.10.2-15г.

	21
	Утверждение состава ответственных организаторов и специалистов технического сопровождения  ЕГЭ  в 2016 году
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	      Приказ УО
	13.10.2015 г.

	22
	Определение организационно-территориальной схемы проведения ЕГЭ.
	Отдел мониторинга и развития
	Информационное письмо в ЦМКО
	до 28.10.2015г.

	23
	Формирование и предоставление в ЦМКО  контактной информации и сведений о лицах, ответственных за проведение ЕГЭ в УО,УО,ППЭ,  данных в РИС, РБД, сведений о грузополучателе экзаменационных материалов (далее – ЭМ) по запросу ЦМКО.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ППЭ
	Информационное письмо в ЦМКО, сведения , отчеты РБД
	до 28.10.2015г.

	НОЯБРЬ

	24
	Внесение изменений в РИС
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Корректировка РИС

по данным РБД
	в течение месяца

	25
	Подготовка  к проведению итогового сочинения (изложения) в 11 классах.

Формирование ТЭК по проверке итогового сочинения (изложения)
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Приказы УО
	в течение месяца

	26
	Информирование о сроках, местах и порядке подачи заявлений на прохождение  ЕГЭ.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Письмо УО
	До 30.11.2015

	27
	Мониторинг участия обучающихся 11(12) классов, выпускников прошлых лет  в ГИА  в 2015-2016 учебном году: прохождение государственной итоговой аттестации выпускников               с ограниченными возможностями здоровья ( ЕГЭ, ГВЭ) ;выпускники, имеющие право сдавать экзамены досрочно; количество участников ЕГЭ 2016 году по каждому образовательному предмету; количество обучающихся учреждений СПО и НПО, выпускников прошлых лет.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Данные в РБД, информационные письма
	До 30.11.2015

	ДЕКАБРЬ

	28
	Проведение I – го обучающего  cеминара для работников ППЭ. Подготовка к сочинению (изложению).
	Отдел мониторинга и развития образования,

	в течении месяца

	29
	Определение организационно-территориальной схемы проведения ЕГЭ,ГВЭ.
	Отдел мониторинга и развития образования
	Предоставление в ЦМКО организационно-территориальной схемы проведения ЕГЭ,ГВЭ.
	До 31.12.2015

	30
	Направление на согласование и утверждение персонального состава ГЭК, ТЭК, ТПК, ТКК в РС(Я)
	Отдел мониторинга и развития образования
	      Ходатайство УО
	До 31.12.2015

	31
	Проведение  итогового сочинения (изложения) в 11 классах.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Корректировка РИС

по данным РБД
	_____декабря 2015г.

	32
	Запрос о  выполнении плана  ОУ о подготовке к ГИА-2016г.
	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в УО
	   до 28.12.2015

	ЯНВАРЬ

	33
	Организация и проведение досрочный государственный (итоговый) аттестации в форме ЕГЭ для  11(12)  классов.
	Отдел мониторинга и развития образования
	План проведения
	До 15.01.2016

	34
	Участие в мероприятиях Январского совещания работников образования по  итогам  ГИА 2015 г.
	Отдел мониторинга и развития образования
	Программа
совещания
	До 15.01.2016

	35
	Проведение обучения ответственных организаторов  ГИА 2016
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Материалы семинаров
	Январь 2016

	36
	Размещение информационных плакатов,

информационных роликов на сайтах  ОУ, МОУО
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Информация для сайтов
	Январь 2016

	ФЕВРАЛЬ

	37
	Организация сбора данных о лицах, сдающих  ГИА в форме ГВЭ досрочно
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Ходатайство в ЦМКО
	13.02.2016

	38
	Организация сбора данных о лицах, сдающих ГИА  досрочно
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Ходатайство в ЦМКО
	16.02.2016

	39
	Определение места расположения ППЭ
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Письмо в ЦМКО
	До 1.03.2016

	40
	Запрос о  выполнении плана  ОУ о подготовке к ГИА 2016г.
	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в УО
	   до 29.02.2016

	41
	Составление Порядка выбора предметов профильного обучения
	МО РС(Я), Руководители ОУ
	Приказ ОУ
	29.02.2016 г.

	42
	Организация регистрации и аккредитации граждан в

качестве общественных наблюдателей

	Февраль-март

2016

	МАРТ

	43
	Формирование базы данных участников ГИА регионального и федерального уровней
	Отдел мониторинга и развития образования
	База данных
	1.03.2016

	44
	Направление на согласование и утверждение состава уполномоченных представителей ГЭК
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Письмо в ЦМКО
	До 10.03.2016

	45
	Определение количества участников ЕГЭ и ГВЭ по предметам
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Информация для ГЭК
	До 5.03.2016

	46
	Педсоветы по вопросам подготовки и проведения  ГИА
	Руководители ОУ
	Методические рекомендации
	До 31.03.2016

	47
	Запрос о  выполнении плана  ОУ о подготовке к ГИА-2016г.
	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в УО
	   до 31.03.2016

	АПРЕЛЬ

	48
	Проведение II – го обучающего  cеминара для организаторов  ЕГЭ.
	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в ОУ
	в течеение месяца

	49
	Информирование о сроках проведения ГИА-2016.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	На информационных стендах, официальных сайтах
	До 1.04.2016

	50
	Инспекционные тематические проверки в ОУ «Деятельность  администрации ОУ по повышению качества образования (ЕГЭ)».
	Отдел мониторинга и развития образования,
	Акты, справки по результатам проверок
	в течение месяца

	51
	Проведение семинара для общественных наблюдателей ГИА-9
	Отдел мониторинга и развития образования
	Материалы семинара
	До 20.04.2016

	52
	Совещание с  директорами образовательных учреждений «Обеспечение безопасности при проведении ЕГЭ в ППЭ».
	Отдел мониторинга и развития образования
	Материалы семинара
	До 20.04.2016

	53
	Проведение семинаров для уполномоченных представителей ГЭК
	Отдел мониторинга и развития образования
	Материалы семинаров
	До 20.04.2016

	54
	Информирование о сроках, месте и порядке информирования о результатах ГИА-2016.
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	На информационных стендах, официальных сайтах
	До 20.04.2016

	55
	Информирование о порядке подачи апелляций о нарушении установленного порядка проведения ГИА и (или) несогласии с выставленными баллами, о сроках, месте и порядке рассмотрения апелляций
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	На информационных стендах, официальных сайтах
	До 20.04.2016

	56
	Техническое сопровождение ГИА-2016: применение видеонаблюдения в ППЭ, ППОИ, металлоискателей в ППЭ при проведении ГИА
	Ответственный за техническое сопровождение
	Установка видеонаблюдения, приобретение металлоискателей и глушителей связи
	В период проведения ГИА

	57
	Определение места хранения ЭМ
	Отдел мониторинга и развития образования, руководители ОУ
	Приобретение сейфов
	В период проведения ГИА

	58
	Запрос о  выполнении плана  ОУ о подготовке к ГИА-2016г.
	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в УО
	   до 31.04.2016

	59
	Обеспечение взаимодействия с ОВД России  по

Оймяконскому улусу  по обеспечению общественного

порядка и безопасности в ППЭ

	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в учреждение
	   до 31.04.2016

	60
	Обеспечение взаимодействия с ГБУ “ЦОБ”

по вопросам оказания  медицинской помощи в ППЭ
	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в учреждение
	   до 31.04.2016

	61
	Обеспечение взаимодействия с ОАО «Ростелеком» по

обеспечению бесперебойной работы каналов связи в ППЭ

	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в учреждение
	   до 31.04.2016

	62
	Обеспечение взаимодействия с ОАО «Якутскэнерго» по  обеспечению бесперебойной работы ППЭ

	Отдел мониторинга и развития образования,
	Инфоромационное письмо  в учреждение
	   до 31.04.2016

	МАЙ-ИЮНЬ-ИЮЛЬ

	63
	Подготовка ППЭ к проведению единого государственного экзамена в основные сроки
	Отдел мониторинга и развития образования,руководители ППЭ
	       Отчет в ЦМКО
	в течение месяца

	64
	Совещание с директорами школ: «Итоги  инспекционных тематических проверок в учреждениях».
	Отдел мониторинга и развития образования,руководители ППЭ
	      Спраки, акты в ОУ
	в течение месяца

	65
	Проведение III – го обучающего  семинара работников ППЭ
	Отдел мониторинга и развития образования,руководители ППЭ
	Нормативные документы
	в течение месяца

	66
	Проведение  обучающего семинара с общественными наблюдателями, уполномоченными представителями на период проведения ЕГЭ.
	Отдел мониторинга и развития образования,руководители ППЭ
	Нормативные документы
	в течение месяца

	67
	Направление на утверждение места расположения ППЭ, состава руководителей ППЭ и организаторов аудитории и вне аудитории, технических специалистов ППЭ основного и дополнительного этапов
	Ответственный за БД
	Письмо в ЦМКО
	За 3 дня до начала экзаменов

	68
	Определение уполномоченных представителей ГЭК, их распределение по ППЭ
	Ответственный за проведение ГИА
	Письмо в ЦМКО
	За 3 дня до начала экзаменов

	69
	Организация присутствия сотрудников правоохранительных органов, уполномоченных представителей ГЭК, общественных наблюдателей в ППЭ
	Отдел мониторинга и развития образования
	Отчеты о проведении экзамена в ППЭ
	 По расписанию экзаменов

	70
	Отправление кода расшифровки экзаменационных материалов в ППЭ
	Ответственный за проведение ГИА
	Отчет об отправке
	Не ранее чем за 2 часа до начала экзаменов

	71
	Проведение ГИА (основной период)
	Отдел мониторинга и развития образования
	Протоколы
	По расписанию
ЕГЭ 2016г.

	72
	Составление сводной справки о нарушениях, выявленных общественными наблюдателями
	Ответственный за проведение ГИА
	Сводная справка
	В течение недели со дня проведения экзамена

	73
	Мониторинг основных результатов ЕГЭ на этапе

государственной итоговой аттестации:

по участникам ЕГЭ в разрезе ОУ,  и

общеобразовательных предметов;

по доле участников, справившихся с заданиями и

преодолевших минимальный порог, установленный

Рособрнадзором;

по среднему баллу;

по количеству выпускников, не прошедших

государственную итоговую аттестацию
	Ответственный за проведение ГИА
	Отчет по итогам проведения ГИА
	До  10 июля 2016

	74
	Отчет по формам ЦМКО о проведении ЕГЭ в 2016г.
	Ответственный за проведение ГИА
	Отчет по итогам проведения ГИА
	До  10 июля2016

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ СОКРАЩЕНИЯ:

ГИА* - государственная итоговая аттестация;
УО – Управление образования Окружной администрации города Якутска;
ОУ – Муниципальные образовательные бюджетные (автономные) учреждения;

ЦМКО – Центр мониторинга качества образования РС(Я);
ППЭ – пункт проведения экзамена;

ППОИ – пункт первичной обработки информации;

ТЭК – территориальная экзаменационная комиссия;

ГЭК – государственная экзаменационная комиссия;

ОГЭ – основной государственный экзамен;

ГВЭ – государственный выпускной экзамен;

ОРЭ – основной республиканский экзамен;

ТПК – территориальная предметная комиссия;

ТКК – территориальная конфликтная комиссия;

БД – База данных;

РИС – Региональная информационная система;

ФИС – Федеральная информационная система;

КИМ – контрольно-измерительные материалы.

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН

(ЙМ(К((Н УЛУУhА

(ОРОЙУОНА) МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ АДМИНИСТРАЦИЯТА

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

           «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН

(ЙМ(К((Н УЛУУhА

(ОРОЙУОНА) МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ АДМИНИСТРАЦИЯТА

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

           «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)» МКУ «УО МО «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС (РАЙОН)»